condensadas, os principais julgamentos e incertezas nas estimativas utilizadas na aplicação das
políticas contábeis, a gestão de risco e os métodos de mensuração estão consistentes com o
praticado na preparação das demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de
2019, publicadas no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro e no jornal O Globo no dia 20 de abril
de 2020, estando disponíveis no site da Empresa - www.furnas.com.br.

As demonstrações financeiras intermediárias condensadas devem ser lidas em conjunto com

as demonstrações financeiras intermediárias condensadas do exercício findo em 31 de dezembro de
2019.

2.2 Reapresentação

Em decorrência da adoção dos CPC nº 47 - Receita de contratos com clientes e CPC nº 48 -
Instrumentos Financeiros, a Empresa procedeu a reapresentação das demonstrações financeiras do
período findo em 31 de março de 2019 na DRE, na DFC, na DVA e na DMPL.

Sendo assim, passou a apresentá-las com as alterações que seguem nos quadros abaixo:

2.2.1 Demonstração do Resultado (DRE)

 Controladora Consolidado

Anteriormente
apresentado

Ajustes Reapresentado
Anteriormente
apresentado

Ajustes Reapresentado

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 2.153.170 13.895  2.167.065  2.155.404 13.895  2.169.299

CUSTO OPERACIONAL (901.995) -  (901.995)  (906.050) -  (906.050)
  Custo com energia elétrica (355.958) -  (355.958)  (355.875) -  (355.875)

Energia elétrica comprada para revenda (206.401) -  (206.401)  (206.401) -  (206.401)
Encargos de uso da rede elétrica (149.557) -  (149.557)  (149.474) -  (149.474)

  Custo de operação (546.037) -  (546.037)  (550.175) -  (550.175)

Pessoal, material e serviços de terceiros  (428.494) -  (428.494)  (432.438) -  (432.438)
Combustível e água para produção de energia

elétrica  (43.955) -  (43.955)  (43.955) -  (43.955)
Depreciação e amortização  (65.999) -  (65.999)  (66.010) -  (66.010)
Outros  (7.589) -  (7.589)  (7.772) -  (7.772)

CUSTO DE CONSTRUÇÃO (57.044) -  (57.044) (57.044) -  (57.044)

LUCRO BRUTO 1.194.131 13.895  1.208.026  1.192.310 13.895  1.206.205

(DESPESAS) OPERACIONAIS (107.971) -  (107.971) (108.407) -  (108.407)

RESULTADO DO SERVIÇO DE ENERGIA
ELÉTRICA 1.086.160 13.895  1.100.055  1.083.903 13.895  1.097.798

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIA PATRIMONIAL 38.863 -  38.863  40.610 -  40.610

RESULTADO FINANCEIRO (210.671) (13.895)  (224.566) (209.988) (13.895)  (223.883)

RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS 914.352 -  914.352  914.525 -  914.525

Imposto de renda e contribuição social  (423.887) -  (423.887)  (424.018) -  (424.018)
Imposto de renda e contribuição social diferido  412.139  -  412.139   412.099  -  412.099

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 902.604 -  902.604  902.606 -  902.606

Parcela atribuída aos controladores 898.633 3.971 902.604 902.604 - 902.604
Parcela atribuída aos acionistas não controladores 3.971 (3.971) - 2 - 2

http://www.furnas.com.br/

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS CONDENSADAS
EM 31 DE MARÇO DE 2020

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

 17

2.2.2 Demonstração do Fluxo de Caixa (DFC)

 Controladora Consolidado

Anteriorme
nte

apresentad
o

Ajuste
Reapresen

tado

Anteriorme
nte

apresentad
o

Ajuste
Reapresen

tado

ATIVIDADES OPERACIONAIS

Resultado antes do imposto de renda e da contribuição
social 914.352 - 914.352 914.525 - 914.525

Ajustes para reconciliar o lucro com o caixa gerado pelas
operações:
Encargos financeiros 196.770 13.895 210.665 196.770 13.895 210.665
Receita de ativo financeiro – RBSE (499.675) (13.895) (513.570) (499.675) (13.895) (513.570)
Outros (105.248) - (105.248) (113.821) - (113.821)

Caixa líquido gerado pelas (usados nas) atividades
operacionais 506.199 - 506.199 497.799 - 497.799

ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Caixa líquido gerado pelas (usados nas) atividades de
investimento (442.000) - (442.000) (422.439) - (422.439)

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Caixa líquido gerado pelas (usados nas) atividades de
financiamento (75.776) - (75.776) (75.764) - (75.764)

Aumento (redução) no caixa e equivalentes de caixa (11.577) - (11.577) (404) - (404)

Caixa e equivalentes de caixa no início do período 28.093 - 28.093 73.161 - 73.161
Caixa e equivalentes de caixa no fim do período 16.516 - 16.516 72.757 - 72.757

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS CONDENSADAS
EM 31 DE MARÇO DE 2020

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

 18

2.2.3 Demonstração do Valor Adicionado (DVA)

 Controladora Consolidado

Anteriormente
apresentado

Ajuste Reapresentado
Anteriormente
apresentado

Ajuste Reapresentado

1. GERAÇÃO DO VALOR ADICIONADO
Receitas de vendas de energia e serviços 2.573.894 13.895 2.587.789 2.576.624 13.895 2.590.519
Outras receitas operacionais 4.354 (4) 4.350 4.055 14 4.069

Menos:
  Insumos
   Custo de energia comprada (355.958) - (355.958) (355.875) - (355.875)
   Materiais (8.130) - (8.130) (8.165) - (8.165)
   Serviços de terceiros (149.358) - (149.358) (150.532) - (150.532)
   Outros custos operacionais (158.269) 4 (158.265) (158.687) (14) (158.701)

2. VALOR ADICIONADO BRUTO 1.906.533 13.895 1.920.428 1.907.420 13.895 1.921.315
   Depreciação e amortização (65.999) - (65.999) (66.010) - (66.010)
   Constituição/reversão de provisões (50.705) - (50.705) (50.705) - (50.705)

3. VALOR ADICIONADO LÍQUIDO GERADO 1.789.829 13.895 1.803.724 1.790.705 13.895 1.804.600
   Receitas financeiras (transferências) 77.531 151.922 229.453 78.252 151.922 230.174
   Equivalência patrimonial 38.863 - 38.863 40.610 - 40.610

4. VALOR ADICIONADO A DISTRIBUIR 1.906.223 165.817 2.072.040 1.909.567 165.817 2.075.384

5. DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO
   Remuneração do trabalho 271.006 - 271.006 273.741 - 273.741
   Governo (impostos e contribuições) 307.747 - 307.747 308.193 - 308.193
   Encargos financeiros e variação monetária 288.202 165.817 454.019 288.240 165.817 454.057
   Encargos setoriais 136.664 - 136.664 136.787 - 136.787
   Remuneração aos acionistas - - - - - -
   Participação dos acionistas não controladores - - - 2 - 2
   Lucro (Prejuízo) líquido do período retido 902.604 - 902.604 902.604 - 902.604

TOTAL 1.906.223 165.817 2.072.040 1.909.567 165.817 2.075.384

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS CONDENSADAS
EM 31 DE MARÇO DE 2020

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

 19

NOTA 3 – CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

 Controladora Consolidado

Descritivo 31.03.2020 31.12.2019 31.03.2020 31.12.2019

Caixa e bancos 26.186 9.640 40.872 23.391

Aplicações Financeiras  - - 122.172 49.216

Total 26.186 9.640 163.044 72.607

As aplicações financeiras da controlada Brasil Ventos Energia S.A possuem
características de aplicação de curtíssimo prazo diretamente em conta corrente no Banco